
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

do Instituto de Artes do Pará) / 1.0 diárias (Completa) / de 
07/05/2012 a 07/05/2012
31946802/HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS (Presidente do 
Instituto de Artes) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012
31946802/HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS (presidente 
do Instituto de Artes do Pará) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374347

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 098/2012 – IAP, 04/05/2012- REVOGAR

Nome: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Ident. Funcional:  4008960/2
Cargo: Coordenadora de  Apoio Operacional

REVOGAR  A CONTAR DE 005/03/2012, APORTARIA 
Nº 022/2012 – IAP DE 09/02/2012

Que designou a servidora para responder pela CPL,
Durante a ausência do titular.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374036

PORTARIA N° 441 DE 26 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, no DOE n° 28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:  
RESCINDIR à contar de 01.05.2012, o Contrato Administrativo 
do servidor FLAVIO MARCELO MONTEIRO DA SILVA, cargo de 
Administrador, matrícula nº 5896020/1, lotado na Unidade de 
Referência Especializada - Presidente Vargas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 26.04.2012
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374070

PORTARIA: 31
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
EDILÉIA DO SOCORRO MENDES NASCIMENTO   AG DE 
PORTARIA           1147661    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162830000    0103000000          339033              
1.000,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374076

PORTARIA: 32
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
ANDREA DA SILVA GONÇALVES             ASSISTENTE SOCIAL         
571910163  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339033              
270,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374080

PORTARIA: 33
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE   ENFERMEIRA               
51674851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339033              270,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATAS LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374085

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA

Errata da Portaria de Nº 249/24.04.2012 que concedeu 
Licença Sem Vencimentos a servidora ALMIRA PEREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 57206441-1, publicada no D.O.E Nº 
32.149/03.05.2012 referente ao nome.
Onde se lê: ALMIRA PEDREIRA DA SILVA
Leia-se : ALMIRA PEREIRA DA SILVA.

ERRATA
Errata da Portaria de Nº 239/24.04.2012 que 
concedeu Licença Prêmio a servidora PAULA RUTH LEAL 
MARINHO, matrícula nº 81698-1, publicada no D.O.E Nº 
32.149/03.05.2012 referente ao nome.
Onde se lê: RUTH LEAL MARINHO
Leia-se : PAULA RUTH LEAL MARINHO.

ERRATA
Errata da Portaria de Nº 255/25.04.2012 que concedeu 
Licença Prêmio a servidora ANA MARIA TEIXEIRA RICO 
MACIEL, matrícula nº 723401-1, publicada no D.O.E Nº 
32.149/03.05.2012 referente ao nome.
Onde se lê: MARIA TEIXEIRA RICO MACIEL
Leia-se : ANA MARIA TEIXEIRA RICO MACIEL

ERRATA
Errata da Portaria de Nº 238/24.04.2012 que concedeu 
Licença Prêmio a servidora MÁRCIA MARIA NUNES 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 55586430-1, 
publicada no D.O.E Nº 32.149/03.05.2012 referente ao 
nome.
Onde se lê: MÁRCIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA
Leia-se : MÁRCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

ERRATA
Errata da Portaria de Nº 237/23.04.2012 que concedeu 
Licença Sem Vencimentos a servidora ANDRÉIA DE 
OLIVEIRA FIGUEIREDO, matrícula nº 57194312-1, publicada 
no D.O.E Nº 32.147/30.04.2012 referente ao período.
Onde se lê: (02) dois anos
Leia-se : (01) um ano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374087

PORTARIA: 34
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES      ADMINISTRADOR            
60630985   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339033              
270,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374507

TERMO Nº:11
EXERCÍCIO:2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; para 
viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas Jurídicas 
responsáveis pela Execução Física do Projeto de adequação 
do Hospital Regional de Ipixuna do Pará para uma 
Unidade de Pronto Atendimento/UPA Tipo-I
VALOR TOTAL: R$ 2.385.440,00
ASSINATURA:30/04/2012
VIGÊNCIA: 30/04/2012 a 30/04/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7358
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374509
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 369664

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 29/03/2012 a 29/09/2012

Justifi cativa: Consoante ao disposto na Cláusula Sexta do 
Termo de convênio.
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio.
Convenio: 25
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA 
EVANGÉLICA - AAME
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374513

NOVO PRAZO DE CONTAGEM PARA O CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; através da 
Comissão Especial para Credenciamento de Empresas para 
fornecimento de Órteses e Próteses designada pela Portaria 
nº 339 de 05 de abril de 2012, comunica que será REABERTO 
o prazo de 15 (QUINZE) DIAS ÚTEIS,a contar de hoje 
(04/05/2012 até 24/05/2012), para o CREDENCIAMENTO 
referente aquisição de ÓRTESES, PRÓTESES E MEIOS 
AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, para atender os pacientes 
do SUS através das Unidades Dispensadoras, URE 
DEMÉTRIO MEDRADO, URE PRESIDENTE VARGAS e 
DAER (DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
AMBULATORIAL HOSPITALAR E DE REABILITAÇÃO), 
conforme condições e especifi cações estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
OBS: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
compraspara.gov.br (MURAL DE LICITAÇÕES) e no www.
saude.pa.gov.br (LICITAÇÕES).
Belém, 03 de Maio de 2012.
MARIA IRACY TUPINAMBÁ
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL PARA CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESES E PRÓTESES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374264

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 264/03.05.2012
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, Férias regulamentares dos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados concedida na Portaria n° 
230/18.04.2012, publicada no DOE: 32.140/19.04.2012 
referente ao MÊS de MAIO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57205777-2 MARCLEY DO ESPÍRITO SANTO MELO 2010/2011 02.05.2012 A 
31.05.2012

81825-1 MARIA LUCIA PONTES DE MELO 2010/2011 02.05.2012 A 
31.05.2012

57191120-1 REJANE BRANDÃO PINTO 2010/2011 02.05.2012 A 
31.05.2012

104191-1 JOSÉ DE ARIMATÉIA SANTIAGO DA 
COSTA

2011/2012 02.05.2012 A 
31.05.2012

3159140-1 VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA 2010/2011 02.05.2012 A 
31.05.2012

3220206-1 LUIS OTÁVIO ROMEIRO DE ARAÚJO 
COSTA

2011/2012 02.05.2012 A 
31.05.2012

PORTARIA N°. 265/03.05.2012
TORNAR SEM EFEITO, Férias regulamentares dos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados concedida na Portaria n° 
165/09.03.2012, publicado no DOE: 32.114/12.03.2012 

referente ao MÊS de ABRIL/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

55590243-1 LILIAN DA SILVA LOPES COSTA 2011/2012 02.04.2012 A 
01.05.2012

5136407-1 SONIA MARIA CUNHA MOURA 2011/2012 02.04.2012 A 
01.05.2012

Portaria n°. 266/03.05.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARIA DA ASSUNÇÃO FRANÇA, matrícula 
n° 91308-1, concedida através da Portaria n° 045/20.01.12 
no mês de FEVEREIRO/2012, referente ao Exercício: 
2011/2012, publicada no DOE: 32.081/20.01.2012.

ERRATA
Errata na Portaria de Férias Nº 260/24.05.2012 da 
servidora LEILA KETTLE, matrícula nº 54191285-1, publicada 
no D.O.E Nº 32.922/25.05.2012.

Onde se lê: Exercício: 2010/2011.

Leia-se : Exercício: 2009/2010.


